
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 21 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di 
sostegno alle famiglie che versano in stato di biso gno per il pagamento dei canoni 
di locazione e delle utenze domestiche di cui all’a rticolo 53 comma 1 del decreto 
legge 25 maggio 2021. Atto di indirizzo. 
 
 
 L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di settembre alle ore 13.30 

convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente  Assente  

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella      Assessore si  

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signor Visco Dr. Maurizio Gianlucio 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
OGGETTO: Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle 
famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche di cui all’articolo 53 comma 1 del decreto legge 25 maggio 2021. Atto di indirizzo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 
 
Preso atto che, con successivi provvedimenti, detto stato emergenziale è stato prorogato fino al 31 
dicembre 2021. 
 
Visto il decreto legge 25 maggio 2021, n.73 convertito con modificazioni nella Legge 23 luglio 
2021, n.106 ed in particolare l’art.53 comma 1 con il quale è stato istituito un fondo per consentire 
ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie 
che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. 
 
Visto altresì il comma 1-bis del citato art.53 che stabilisce che, al fine di snellire i procedimenti di 
spesa relativi alle risorse di cui al 1° comma, i comuni possono applicare le procedure di cui 
all’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29.03.2020, in quanto 
compatibili. 
 
Richiamata l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili”. 
 
Rilevato che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra 
ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti 
economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di 
bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già 
assegnatari di sostegno pubblico. 
 
Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 
possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016. 
 
Ritenuto opportuno fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio circa le modalità di 
erogazione dei contributi e di acquisizione dei “buoni alimentari”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2021-2023 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n.14 del 08.03.2021, così come variato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n.17 del 
23.04.2021 e n.28 del 13.09.2021. 
 
Preso atto che le risorse assegnate ed erogate al Comune di Terdobbiate ai sensi dell’art.53 del D.L. 
73/2021 ammontano ad € 1.944,45. 
 



Considerato che la somma di Euro 4.500,00 è stata finanziata per Euro 1.944,95 con il fondo di 
solidarietà alimentare di cui all’art 53 comma 1 DL 73/21 e la somma di Euro 2.555,05 è finanziata 
con il fondo di cui all’art 1 comma 822 L 78/2020. 
 
Visti i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di Ragioneria sulla 
proposta ai sensi dell’art. 49 del TUEL. 
 
Tutto ciò premesso e rilevato. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di fornire al Responsabile del Servizio le seguenti linee di indirizzo per le modalità di erogazione 
risorse decreto legge 25 maggio 2021, n.73 convertito con modificazioni nella Legge 23 luglio 
2021, n.106: 
Garantire la solidarietà alimentare ai nuclei bisognosi mediante fornitura di “buoni alimentari”, da 
distribuirsi tenendo in considerazione la composizione del nucleo familiare, l’eventuale 
assegnazione di altri interventi di sostegno pubblico. 
 
2) Di destinare alle finalità di cui all’art.53 del D.L. n.73/2021 le risorse erogate dalla predetta 
norma pari ad Euro 1.944,95 e di destinare ulteriori risorse pari ad Euro 2.555,05 finanziate con il 
fondo di cui all’art 1 comma 822 L78/2020. 
 
3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, con 
separata votazione unanime favorevole, a norma dell’articolo 134, 4° comma del D.Lgs. 
n.267/2000. 
 
 



Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
              F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 29.09.2021              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
          
Data 29.09.2021 
             . 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Merisi Domenico 
   
Data 28.09.2021 
              
 Visto: ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.151 del T.U. sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si attesta la copertura finanziaria della spesa 
prevista nel presente provvedimento. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         F.to Merisi Domenico 
                
Data 28.09.2021 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 28.09.2021 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 29.09.2021 
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
 
 
  
 
 
 
 


